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OPŽP 2014 - 2020

OPŽP byl schválen Evropskou komisí 30. 4. 2015

Cílem je ochrana a zajištění kvalitního prostředí pro život obyvatel České 
republiky, podpora efektivního využívání zdrojů, eliminace negativních 
dopadů lidské činnosti na životní prostředí a zmírňování dopadů změny 
klimatu.

OP ŽP 2014-2020 reaguje na aktuální výzvy, spojené zejména s 
rostoucím rizikem změny klimatu, a klade proto velký důraz na opatření 
v oblastech mitigace i adaptace na očekávané dopady změny klimatu.

Na základě analýz dosavadního vývoje a trendů bylo stanoveno
6 prioritních os (PO)



Alokace v rámci všech prioritních os



Prioritní osa 1: Čistota vody

 1.1 Snížit množství vypouštěného 
znečištění do povrchových i 
podzemních vod z komunálních 
zdrojů a vnos znečišťujících látek do 
povrchových a podzemních vod

 1.2 Zajistit dodávky pitné vody 
v odpovídající jakosti a množství

 1.3 Zajistit povodňovou ochranu 
intravilánu

 1.4 Podpořit preventivní 
protipovodňová opatření

Alokace specifických cílů



Prioritní osa 1: Čistota vody
Typy podporovaných projektů

SC 1.1: Snížit množství vypouštěného
znečištění do povrchových a
podzemních vod z komunálních zdrojů

 Výstavba kanalizace
 Výstavba, modernizace a 

intenzifikace čistíren odpad. vod

SC 1.2:   Zajistit dodávky pitné vody v 
odpovídající jakosti a množství

 Výstavba a modernizace úpraven 
vody

 Výstavba a dostavba přivaděčů a 
rozvodných sítí pitné vody



Prioritní osa 1: Čistota vody
Typy podporovaných projektů

SC 1.3: Zajistit povodňovou ochranu intravilánu a hospodaření se
srážkovými vodami

 Zprůtočnění nebo zvýšení retenčního potenciálu koryt vodních toků a přilehlých niv,
zlepšení přirozených rozlivů

 Hospodaření se srážkovými vodami v intravilánu

 Obnovení, výstavba a rekonstrukce, případně modernizace vodních děl (ochranné
nádrže a bezpečnostní přelivy)

 Stabilizace a sanace svahových nestabilit ohrožující zdraví, majetek a bezpečnost
obsažených v „Registru svahových nestabilit“



Prioritní osa 1: Čistota vody
Typy podporovaných projektů

SC 1.4: Podpořit preventivní protipovodňová opatření

 Analýza odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření

 Budování, rozšíření a zkvalitnění varovných, hlásných , předpovědních a výstražných
systémů na celostátní úrovni, digitální povodňové plány

 Budování, rozšíření a zkvalitnění varovných, hlásných , předpovědních a výstražných
systémů na lokální úrovni, digitální povodňové plány



Prioritní osa 1: Čistota vody
Výsledky proběhlých výzev SC 1.1 a 1.2

Počet Příspěvek EU [Kč] Počet Příspěvek EU [Kč]

824 21 857 509 817 373 9 003 488 885

1. výzva, PO1, SC 1.1, průběžná 13.11.2015 750 000 000 10 279 684 120 10 269 517 651

2. výzva, PO1, SC 1.2, průběžná 13.11.2015 50 000 000 1 10 596 564 1 4 916 516

21. výzva, PO 1, SC 1.1, kolová 06.01.2016 3 300 000 000 195 4 713 682 432 118 3 289 540 086

22. výzva, PO 1, SC 1.2, kolová 06.01.2016 1 600 000 000 43 707 366 277 32 596 311 209

42. výzva, PO 1, SC 1.1, kolová 19.01.2017 3 600 000 000 195 4 717 810 235 155 3 923 307 199

43. výzva, PO 1, SC 1.2, kolová 19.01.2017 1 200 000 000 74 1 269 569 692 57 919 896 224

71. výzva, PO 1, SC 1.1, kolová 18.01.2018 2 050 000 000 214 7 340 413 075 0 0
73. výzva, PO 1, SC 1.2, kolová 18.01.2018 1 600 000 000 66 2 546 848 529 0 0

Název výzvy

Datum 
ukončení 
příjmu 
žádosti o 
podporu

Fin. alokace 
výzvy 

připadající na 
příspěvek EU 

[Kč]

Žádosti podané v 
jednotlivých výzvách

Žádosti schválené Řídicím 
orgánem ‐ aktivní

Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní



Prioritní osa 1: Čistota vody
Výsledky proběhlých výzev SC 1.3 a 1.4

Počet Příspěvek EU [Kč] Počet
Příspěvek EU 

[Kč]

630 2 768 560 348 406 1 701 702 154

3. výzva, PO1, SC 1.3, kolová 13.11.2015 300 000 000 24 349 045 335 8 198 151 015

4. výzva, PO1, SC 1.4, kolová 13.11.2015 200 000 000 137 365 562 584 78 217 661 011

34. výzva, PO1, SC 1.3, kolová 31.05.2016 1 300 000 000 40 596 905 705 23 449 610 487

35. výzva, PO1, SC 1.4, kolová 31.05.2016 350 000 000 194 435 464 309 171 373 093 178

37. výzva, PO1, SC 1.4, průběžná 31.08.2016 150 000 000 2 35 966 299 2 35 966 299

45. výzva, PO 1, SC 1.3, kolová 05.01.2017 1 100 000 000 14 78 062 620 1 8 471 226

46. výzva, PO 1, SC 1.4, průběžná 05.01.2018 100 000 000 2 67 475 352 0 0

47. výzva, PO 1, SC 1.4, kolová 05.01.2017 150 000 000 54 84 967 085 50 80 000 090

62. výzva, PO 1, SC 1.3, kolová 31.08.2017 1 000 000 000 38 155 335 979 23 98 801 051

63. výzva, PO 1, SC 1.4, kolová 30.06.2017 100 000 000 42 143 390 255 42 143 390 255

64. výzva, PO 1, SC 1.4, průběžná 17.07.2017 200 000 000 9 98 539 742 8 96 557 542

66. výzva, PO 1, SC 1.4, kolová 15.01.2018 200 000 000 48 86 306 190 0 0
74. výzva, PO 1, SC 1.3, kolová 15.01.2018 400 000 000 26 271 538 892 0 0

Název výzvy

Datum 
ukončení 
příjmu 
žádosti o 
podporu

Fin. alokace 
výzvy připadající 
na příspěvek EU 

[Kč]

Žádosti podané v 
jednotlivých výzvách

Žádosti schválené 
Řídicím orgánem ‐ 

aktivní

Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní



Prioritní osa 1: Čistota vody
Aktuální a nejbližší výzvy

1.3 95 aktivita 1.3.4 kolová 
(soutěžní)

2.5.2018 2.7.2018 100 mil. Kč

1.3 101 aktivita 1.3.4
kolová 
(soutěžní)

1.10.2018 20.12.2018 100 mil. Kč

1.3 113 aktivita 1.3.1 ,1.3.2, 1.3.3 průběžná 1.3.2018 7.1.2019 1,8 mld. Kč

1.4 97 aktivita 1.4.1, 1.4.3
kolová 
(soutěžní)

2.5.2018 2.7.2018 250 mil. Kč

Datum ukončení 
příjmu žádostí

Z toho 
příspěvek Unie

1.1 72 bez omezení, dle PD kolová 
(soutěžní)

16.10.2017 18.9.2018 50 mil. Kč

Specifický 
cíl

Číslo 
výzvy 

Podporované aktivity Druh výzvy
Datum zahájení 
přijmu žádostí 



Prioritní osa 1: Čistota vody
Plánované výzvy 2017 a 2018 / zbývající alokace

V závazku Otevřené a plánované 
výzvy 2018

Zbývající alokace

SC 1.1 99% 4% ‐3%
SC 1.2 107% 1% ‐8%
SC 1.3 21% 47% 32%
SC 1.4 54% 42% 3%



Prioritní osa 2: Kvalita ovzduší
Alokace specifických cílů

 2.1 Snížit emise z lokálního vytápění 
domácností podílející se na expozici 
obyvatelstva nadlimitním 
koncentracím znečišťujících látek

 2.2 Snížit emise stacionárních zdrojů 
podílející se na expozici obyvatelstva 
nadlimitním koncentracím 
znečišťujících látek 

 2.3  Zlepšit systém sledování, 
hodnocení a předpovídání vývoje 
kvality ovzduší a souvisejících 
meteorologických aspektů



Prioritní osa 2: Kvalita ovzduší
Typy podporovaných projektů

cílem kotlíkových dotací je razantně zlepšit kvalitu ovzduší v ČR

Celkový cíl do roku 2020 (2022): vyměnit 80 až 100 tis. kotlů
Nastavení výzev:

 3 cykly výzev (vždy po 2 letech), celkem cca 9 mld. Kč

 Milník 1. výzvy (do roku 2018): vyměnit 20 tis. kotlů (finanční alokace 3 mld. Kč, 

+ 10% finanční navýšení na OZE), start: 15. 7. 2015

 Milník 2. výzvy (do roku 2019): vyměnit dalších 35 tisíc kotlů (finanční alokace 

3,4 mld. Kč), start: 16. 3. 2017 

 Vyhlášení krajských výzev pro fyzické osoby proběhlo do 30. 9. 2017

 Zahájení příjmu žádostí od fyzických osob kraji: nejpozději do 31. 10. 2017

SC 2.1: Snížit emise z lokálního vytápění domácností podílející se na 
expozici obyvatelstva nadlimitním koncentracím  znečišťujících látek –
KOTLÍKOVÉ DOTACE



Prioritní osa 2: Kvalita ovzduší
Kotlíkové dotace (1. výzva)

Stav kotlíkových dotací ke dni 11. 1. 2018 za všechny kraje 

 Největší zájem je o kombinované kotle na uhlí a biomasu (31,2 %)
 Nejmenší zájem je o kotle na uhlí (9,2 %)
 Zdroje na čisté OZE představují na výměnách 41,7 %

Počet 
schválených 

žádostí Radou 
kraje

Objem 
schválených 
žádostí (Kč)

Počet 
profinancovaných 

žádostí na účty 
fyzických osob

Objem 
profinancovaných 

žádostí (Kč)

29 157 3,3 mld. 24 268 2,8 mld.



Prioritní osa 2: Kvalita ovzduší
Kotlíkové dotace (2. výzva)

Stav kotlíkových dotací ke dni 11. 1. 2018 za všechny kraje 

 převládá zejména zájem o tepelná čerpadla a plynové kondenzační kotle

Počet 
přijatých 
žádostí

Objem 
přijatých 
žádostí 

(Kč)

Počet 
schválených 

žádostí 
Radou kraje

Objem 
schválených 
žádostí (Kč)

Počet 
profinancov

aných 
žádostí na 

účty 
fyzických 

osob

Objem 
profinanc
ovaných 
žádostí 

(Kč)

29 040 3 mld. 7 995 832,9 mil. 185 18,7 mil.



Prioritní osa 2: Kvalita ovzduší
Typy podporovaných projektů

SC 2.2: Snížit emise stacionárních zdrojů podílející se na expozici 
obyvatelstva nadlimitním koncentracím  znečišťujících látek
 Rozšiřování a rekonstrukce soustav centralizovaného  

zásobování tepelnou energií, včetně nových soustav

 Náhrada/rekonstrukce spalovacích SZ za účelem 

snížení emisí TZL, NOx,SO2,NH3,VOC

 Náhrada/rekonstrukce ostatních stacionárních zdrojů

 Pořízení dodatečných technologií vedoucí ke snížení emisí u SZ

SC 2.3: Zlepšit systém sledování, hodnocení a předpovídání vývoje kvality 
ovzduší a souvisejících meteorologických aspektů

 Výstavba a obnova systémů sledování kvality ovzduší (monitorovací stanice)



Prioritní osa 2: Kvalita ovzduší
Výsledky proběhlých výzev

Počet Příspěvek EU [Kč] Počet Příspěvek EU [Kč]

517 17 151 428 304 Kč 171 9 541 230 438 Kč
8. výzva, PO2, SC 2.2, kolová 16.12.2015 2, 5 mld. Kč 240 5 195 841 795 Kč 127 2 623 919 357 Kč
16. výzva, PO 2, SC 2.1, průběžná 24.10.2015 3, 3 mld. Kč 14 3 283 670 000 Kč 14 3 283 670 000 Kč
17. výzva, PO 2, SC 2.3, průběžná 15.10.2016 200 mil. Kč 18 264 350 544 Kč 14 208 343 140 Kč
67. výzva, PO 2, SC 2.1, průběžná 28.04.2017 3, 4 mld. Kč 14 3 421 980 000 Kč 14 3 421 980 000 Kč
79. výzva, PO 2, SC 2.3, průběžná 20.12.2017 200 mil. Kč 11 133 106 361 Kč 2 3 317 941 Kč
89. výzva, PO 2, SC 2.2, kolová 31.01.2018 500 mil. Kč 220 4 852 479 605 Kč 0 0 Kč

Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech 

Název výzvy

Datum 
ukončení 

příjmu žádosti 
o podporu

Fin. alokace výzvy 
připadající na 

příspěvek EU [Kč]

Žádosti podané v 
jednotlivých výzvách

Žádosti schválené Řídicím 
orgánem ‐ aktivní



Prioritní osa 2: Kvalita ovzduší
Aktuální a nejbližší výzvy 

Specifický cíl
Číslo 
výzvy 

Podporované aktivity Druh výzvy

Datum 
zahájení 
přijmu 
žádostí 

Datum 
ukončení 
příjmu 
žádostí

Příspěvek 
Unie

2.3 98 aktivity a), b), c) průběžná (nesoutěžní) 1.3.2018 20.12.2018 100 mil. Kč



Prioritní osa 2: Kvalita ovzduší
Plánované výzvy 2018 / zbývající alokace

V závazku
Otevřené a plánované 

výzvy 2018
Zbývající alokace

SC 2.1 78% 0% 22%
SC 2.2 79% 15% 6%
SC 2.3 74% 22% 4%



Prioritní osa 3: Zpracování odpadu

 3.1 Prevence vzniku odpadů

 3.2 Zvýšit podíl materiálového a 
energetického využití odpadů 

 3.3 Rekultivovat staré skládky

 3.4 Dokončit inventarizaci a odstranit 
ekologické zátěže

 3.5 Snížit environmentální rizika a 
rozvíjet systémy jejich řízení

Alokace specifických cílů



Prioritní osa 3: Zpracování odpadu
Podporované typy projektů

SC 3.1: Prevence vzniku odpadů

 Předcházení vzniku komunálních odpadů

 Předcházení vzniku průmyslových odpadů 

SC 3.2: Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů

 Výstavba a modernizace zařízení pro materiálové využití odpadů

 Budování systémů odděleného sběru odpadů

 Sběrné dvory

 Nakládání s nebezpečnými odpady

 Bioplynové stanice

 Tepelné zpracování odpadních kalů z čistíren 

odpadních vod (vč. znovuzískání fosforu)



Prioritní osa 3: Zpracování odpadu
Podporované typy projektů

SC 3.3: Rekultivovat staré skládky
Rekultivace starých technicky nezabezpečených skládek

SC 3.4: Dokončit inventarizaci a odstranit ekologické zátěže
 Sanace vážně kontaminovaných lokalit

SC 3.5: Snížit environmentální rizika a rozvíjet systémy jejich řízení
 Náhrada nebo rekonstrukce zařízení s cílem zvýšení bezpečnosti provozu, snížení míry 

rizika nad rámec standardů a norem společenství (např. rekonstrukce chladícího zařízení, 

rekonstrukce skladovacích nádrží vč. havarijních jímek, protipožární izolace zásobníků LPG)

 Rekonstrukce nebo nákup technologií vedoucích k omezení emisí znečišťujících životní 

prostředí (použití tzv. nejlepších dostupných technik (BAT) a nově vznikajících technik 

uvedených např. v referenčních dokumentech BAT)



Prioritní osa 3: Zpracování odpadu
Vyhodnocení proběhlých výzev

Počet Příspěvek EU [Kč] Počet Příspěvek EU [Kč]

2 361 9 612 297 370 1 171 5 851 430 158

5. výzva, PO3, SC 3.2, kolová 13.11.2015 1 500 000 000 465 1 654 644 622 278 922 918 793

6. výzva, PO3, SC 3.4, průběžná 15.01.2016 300 000 000 1 118 597 883 0 0

7. výzva, PO3, SC 3.4, kolová 13.11.2015 560 000 000 46 987 997 540 29 608 479 027

18. výzva, PO 3, SC 3.5, průběžná 15.10.2016 60 000 000 25 393 037 366 21 335 677 753

23. výzva, PO 3, SC 3.2, kolová 06.01.2016 300 000 000 4 73 463 914 1 9 208 000

24. výzva, PO 3, SC 3.3, kolová 06.01.2016 359 000 000 12 141 176 371 8 117 333 971

36. výzva, PO3, SC 3.4, kolová 15.07.2016 600 000 000 35 590 710 229 29 401 746 391

40. výzva, PO 3, SC 3.1, kolová 30.11.2016 100 000 000 315 479 551 928 132 285 977 061

41. výzva, PO 3, SC 3.2, kolová 30.11.2016 1 850 000 000 900 2 877 784 957 626 2 014 704 891

44. výzva, PO 3, SC 3.4, kolová 06.01.2017 500 000 000 23 407 889 935 16 207 016 068

65. výzva, PO 3, SC 3.4, kolová 30.06.2017 400 000 000 31 801 996 159 21 634 840 334

68. výzva, PO 3, SC 3.1, kolová 31.07.2017 600 000 000 490 723 682 975 0 0

76. výzva, PO 3, SC 3.3, kolová 30.06.2017 200 000 000 10 225 730 146 9 198 570 179
77. výzva, PO 3, SC 3.4, průběžná 30.08.2017 150 000 000 1 114 957 689 1 114 957 689

Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika

Název výzvy

Datum 
ukončení 
příjmu 
žádosti o 
podporu

Fin. alokace 
výzvy 

připadající na 
příspěvek EU 

[Kč]

Žádosti podané v 
jednotlivých výzvách

Žádosti schválené Řídicím 
orgánem ‐ aktivní



Prioritní osa 3: Zpracování odpadu
Aktuální a nejbližší výzvy

3.1 103 bez omezení, dle PD
kolová 
(soutěžní) 3.4.2018 31.7.2018 500 mil. Kč

69 bez omezení, dle PD kolová 
(soutěžní)

1.9.2017 28.2.2018 800 mil. Kč

104 bez omezení, dle PD kolová 
(soutěžní)

3.9.2018 3.12.2018 800 mil. Kč

3.4 99 aktivita 3.4.3 kolová 
(soutěžní)

1.11.2018 31.1.2019 420 mil. Kč

3.2 

Datum ukončení 
příjmu žádostí

Druh výzvy Datum zahájení 
příjmu žádostí 

Podporované 
aktivity

Číslo 
výzvy 

Specifický 
cíl

Příspěvek Unie



Prioritní osa 3: Zpracování odpadu
Plánované výzvy 2017 a 2018 / zbývající alokace

V závazku Otevřené a plánované 
výzvy 2018

Zbývající alokace

SC 3.1 40% 34% 25%
SC 3.2 47% 33% 20%
SC 3.3 95% 0% 5%
SC 3.4 67% 35% ‐2%
SC 3.5* 100% 0% 0%



Prioritní osa 4: Ochrana a péče       
o přírodu a krajinu
Alokace specifických cílů

 4.1 Zajistit příznivý stav předmětu 
ochrany národně významných 
chráněných území 

 4.2 Posílit biodiverzitu 

 4.3 Posílit přirozené funkce krajiny

 4.4 Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech



Prioritní osa 4: Ochrana a péče       
o přírodu a krajinu
Typy podporovaných projektů

SC 4.3: Posílit přirozené funkce krajiny

 Aktivita 4.3.1: Zprůchodnění migračních bariér pro živočichy a opatření k omezování

úmrtnosti živočichů spojené s rozvojem technické infrastruktury

 Aktivita 4.3.2: Vytváření, regenerace či posílení funkčnosti krajinných prvků a struktur

 Aktivita 4.3.3: Revitalizace a podpora samovolné renaturace vodních toků a niv

 Aktivita 4.3.4: Zlepšování druhové, věkové a prostorové struktury lesů (s výjimkou lesů

ve vlastnictví státu)

 Aktivita 4.3.5: Realizace přírodě blízkých opatření vyplývajících z komplexních studií

cílených na zpomalení povrchového odtoku vody, protierozní ochranu a adaptaci na

změnu klimatu



Prioritní osa 4: Ochrana a péče       
o přírodu a krajinu
Typy podporovaných projektů

SC 4.4: Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech

Aktivita 4.4.1: Revitalizace funkčních ploch a prvků sídelní zeleně
Mezi podporovaná opatření patří:

• Zakládání a obnova ploch a prvků veřejné zeleně (parky, zahrady, sady, aleje, remízy 

apod.)

• Jako součást realizace zeleně doprovodné vodní prvky 

(tůně, jezírka, mokřady apod.)

• Jako součást opatření pořízení či rekonstrukce stávajícího                                                          

mobiliáře



Prioritní osa 4: Ochrana a péče              
o přírodu a krajinu
Vyhodnocení proběhlých výzev SC 4.3 a SC 4.4

Počet
Příspěvek EU 

[Kč]
Počet

Příspěvek EU 
[Kč]

1 024 2 037 001 346 582 1 204 468 135

12. výzva, PO 4, SC 4.3, kolová 14.10.2015 164 000 000 89 167 657 670 27 22 982 034

14. výzva, PO 4, SC 4.3, průběžná  06.01.2017 500 000 000 2 31 296 524 1 24 697 685

15. výzva, PO 4, SC 4.4, kolová 14.10.2015 152 000 000 93 121 060 981 34 38 789 414

29. výzva, PO 4, SC 4.3, kolová 15.07.2016 287 500 000 125 266 189 085 77 175 776 176

30. výzva, PO 4, SC 4.4, kolová 31.05.2016 272 000 000 101 116 923 312 38 42 040 441

32. výzva, PO 4, SC 4.3, kolová 17.10.2016 367 000 000 92 189 596 352 58 116 758 416

33. výzva, PO 4, SC 4.4, kolová 17.10.2016 345 500 000 87 81 020 970 46 45 018 752

55. výzva, PO 4, SC 4.3, kolová 31.03.2017 300 000 000 124 346 897 371 92 273 189 665

56. výzva, PO 4, SC 4.4, kolová 31.03.2017 300 000 000 62 73 512 527 46 62 041 774

59. výzva, PO 4, SC 4.3, kolová 15.09.2017 300 000 000 162 544 504 714 108 345 527 308

60. výzva, PO 4, SC 4.4, kolová 15.09.2017 300 000 000 78 89 602 156 55 57 646 470

Ochrana a péče o přírodu a krajinu

Název výzvy

Datum 
ukončení 
příjmu 
žádosti o 
podporu

Fin. alokace 
výzvy 

připadající 
na příspěvek 

EU [Kč]

Žádosti podané v 
jednotlivých výzvách

Žádosti schválené Řídicím 
orgánem ‐ aktivní



Prioritní osa 4: Ochrana a péče       
o přírodu a krajinu
Nejbližší a probíhající výzvy

4.3 50 aktivita 4.3.1
průběžná 

(nesoutěžní)
9. 1. 2017 29. 6. 2018 150 mil. Kč

4.3 51
aktivity 4.3.1, 4.3.2, 

4.3.3
průběžná 

(nesoutěžní)
9. 1. 2017 29. 6. 2018 500 mil. Kč

4.3 52
aktivita 4.3.2 (plány 

ÚSES)
průběžná 

(nesoutěžní)
3. 4. 2017 7. 1. 2019 30 mil. Kč

4.3 93 celý SC
průběžná 

(nesoutěžní)
1. 2. 2018 4. 4. 2018 300 mil. Kč

4.3
111 celý SC kolová (soutěžní) 18. 12. 2017 28. 2. 2018 150 mil. Kč

4.4
94 celý SC

průběžná 
(nesoutěžní)

1. 2. 2018 4. 4. 2018
300 mil. Kč

4.4
112 celý SC kolová (soutěžní) 18. 12. 2017 28. 2. 2018 100 mil. Kč

Datum ukončení 
příjmu žádostí

Z toho příspěvek 
Unie

Specifický 
cíl

Číslo 
výzvy 

Podporované 
aktivity

Druh výzvy Datum zahájení 
přijmu žádostí 



Prioritní osa 4: Ochrana a péče       
o přírodu a krajinu
Plánované výzvy 2017 a 2018 / zbývající alokace

V závazku
Otevřené a plánované 

výzvy 2018
Zbývající alokace

SC 4.1 37% 38% 25%
SC 4.2 20% 40% 40%
SC 4.3 30% 68% 1%
SC 4.4 14% 39% 47%



Prioritní osa 5: Energetické úspory
Alokace specifických cílů

 5.1 Snížit energetickou náročnost u 
veřejných budov a zvýšit využití 
obnovitelných zdrojů energie

 5.2 Dosáhnout vysokého energetického 
standardu nových veřejných budov



Prioritní osa 5: Energetické úspory
Typy podporovaných projektů

SC 5.1: Snížit energetickou náročnost veřejných budov a zvýšit využití 

obnovitelných zdrojů energie
 Zateplení obvodového pláště budov

 Realizace systémů nuceného větrání s rekuperací 

odpadního tepla

 Realizace systémů využívajících odpadní teplo

 Výměna a renovace otvorových výplní

 Instalace fotovoltaického systému

 Instalace solárně - termických kolektorů pro přitápění nebo pouze přípravu teplé vody

SC 5.2: Dosáhnout vysokého energetického standardu nových veřejných budov
 podpora výstavby nových veřejných budov v pasivním energetickém standardu



Prioritní osa 5: Energetické úspory
Vyhodnocení proběhlých výzev

Počet Příspěvek EU [Kč] Počet Příspěvek EU [Kč]

1 822 6 867 398 738 Kč 757 2 818 039 746 Kč

19. výzva, PO 5, SC 5.1, kolová 15.04.2016 3 mld. Kč 650 1 715 328 928 Kč 398 1 073 444 424 Kč

39. výzva, PO 5, SC 5.1, kolová 20.12.2016 3 mld. Kč 470 1 350 108 440 Kč 359 960 832 596 Kč

70. výzva, PO 5, SC 5.1, průběžná 30.11.2017 3 mld. Kč 702 3 801 961 370 Kč 189* 783 762 726 Kč
*aktuálně probíhá hodnocení dalších projektů

Energetické úspory

Název výzvy

Datum 
ukončení 
příjmu 
žádosti o 
podporu

Fin. alokace výzvy 
připadající na 

příspěvek EU [Kč]

Žádosti podané v 
jednotlivých výzvách

Žádosti schválené Řídicím 
orgánem ‐ aktivní



Prioritní osa 5: Energetické úspory
Nejbližší a probíhající výzvy

Specifický cíl Číslo výzvy  Podporované aktivity Druh výzvy Datum ukončení 
příjmu žádostí

Příspěvek Unie

5.1 100 bez omezení, dle PD
průběžná 
(nesoutěžní)

31.1.2019 3 mld. Kč

5.2 61 bez omezení, dle PD
průběžná 
(nesoutěžní) 31.10.2019 500 mil. Kč



Prioritní osa 5: Energetické úspory
Plánované výzvy 2018 / zbývající alokace

V závazku Otevřené a plánované 
výzvy 2018

Zbývající alokace

SC 5.1 39% 23% 38%
SC 5.2 0% 99% 1%



OPŽP 2014 - 2020

Podání žádosti, dokumenty
 Žádosti se podávají výhradně elektronicky - IS KP14+ (součástí jednotného 

monitorovacího systému MS2014+), realizuje MMR – slouží k podání i 
administraci žádosti

 Přístup z webových stránek OPŽP - www.opzp.cz

Dokumenty na webových stránkách ke stažení:

 Pravidla pro žadatele a příjemce podpory 2014 – 2020
 Harmonogram výzev pro rok 2018
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Domovní čistírny odpadních vod

Alokace: 200 mil. Kč
Výše podpory: 1 DČOV 100 až 240 tis. Kč 

Předmět podpory: nákup a instalace zařízení, 
monitorovací zařízení, projektová příprava

Výzva otevřena do 30. 6. 2019 nebo do vyčerpání



Likvidace nepotřebných vrtů

Alokace: 20 mil. Kč
Výše podpory: 90 % způsobilých výdajů

Předmět podpory: projektová příprava, geologické 
práce, technické práce

Výzva otevřena do 20. 12. 2019 nebo do vyčerpání



Dešťovka – pro obytné domy

Alokace: 240 mil. Kč
Výše podpory: až 60 000 Kč + 3 500 Kč x objem nádrže

Předmět podpory: výstavba systému hospodaření s 
vodou

Výzva otevřena do vyčerpání



Nelegální sklady odpadů

Alokace: 100 mil. Kč
Výše podpory: 100 tis. – 40 mil. Kč

Předmět podpory: odstraňování skládek, sanace 
havarijních stavů

Výzva otevřena do 31. 12. 2020 nebo do vyčerpání



Sídelní zeleň

Alokace: 50 mil. Kč
Výše podpory: 150 tis. Kč (pro obce nad 500 obyvatel) 
nebo 2 mil. Kč (pro malé obce)

Předmět podpory: zakládání a obnova zeleně, izolační 
zeleň, zajištění podmínek pro existenci živočichů

Výzva otevřena do 30. 3. 2018



Územní studie – ORP

Alokace: 35 mil. Kč
Výše podpory: max. 10 % způsobilých výdajů (doplnění 
financování z IROP)

Předmět podpory: zpracování územní studie krajiny

Výzva otevřena do 31. 12. 2019 nebo do vyčerpání 



Zelená stuha – oceněné obce

Alokace: 5,5 mil. Kč
Výše podpory: max. 400 tis. nebo 700 tis. Kč

Předmět podpory: zakládání a obnova ploch a prvků 
zeleně, revitalizace vodních toků a vodních ploch, 
realizace projektů environmentálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty

Výzva otevřena do 3. 4. 2018



Alternativní pohony

Alokace: 100 mil. Kč
Výše podpory: až 1 mil. Kč

Předmět podpory: nákup nebo operativní leasing vozidel 
na alternativní pohony (CNG, hybridy, elektromobily)

Výzva otevřena do 27. 9. 2018 nebo do vyčerpání



Obce v národních parcích

Alokace: 50 mil. Kč
Výše podpory: 3 nebo 5 % způsobilých výdajů 
(kofinancování projektů OPŽP)

Předmět podpory: kofinancování projektů podpořených z 
OPŽP

Výzva otevřena do 21. 12. 2018



www.mzp.cz/cz/narodni_programy

www.narodniprogramzp.cz



Děkuji za pozornost!

Ing. Jan Kříž,
náměstek pro řízení sekce fondů EU, finančních a dobrovolných nástrojů

Ministerstvo životního prostředí - www.mzp.cz
Státní fond životního prostředí ČR - www.sfzp.cz
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR - www.ochranaprirody.cz


